
 
 

 

IL RETTORE 
 

Visti:- 
─ il regolamento europeo 2016/679 (GDPR) e il decreto legislativo 196/2003 - Codice in materia di 

protezione dei dati personali; 
─ la legge n. 341 del 19 novembre 1990 - Riforma degli ordinamenti didattici universitari, in particolare 

l’art. 13; 
─ il decreto-legge n. 105  del 9 maggio 2003, convertito con legge n. 170 dell’11 luglio 2003 - Disposizioni 

urgenti per le università e gli enti di ricerca nonché in materia di abilitazione all'esercizio di attività 
professionali, in particolare l’art. 1; 

─ la legge n. 240 del 30 dicembre 2010- Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario; 

─ il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
─ il decreto del Presidente della Repubblica n. 62/2013 – Regolamento recante codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del d. lgs n.165/2001 
─  i decreti MIUR 1047/2017, n. 976/2014, n. 989/2019 e da ultimo n. 289/2021 -  Linee generali d’indirizzo 

della programmazione triennale del sistema universitario per il triennio 2021-2023; 
─ il decreto MUR n. 581, del 24 giugno 2022 –Tabella 8bis, punto II - Criteri di ripartizione del Fondo di  

Finanziamento  Ordinario  (FFO)  delle  Università  Statali  e  dei Consorzi interuniversitari per l’anno 2022; 
─ lo Statuto dell’Università degli Studi di Parma;                   
─ il Codice Etico e per la tutela della dignità delle lavoratrici e de i lavoratori, delle studentesse e degli 

studenti dell’Università degli Studi di Parma; 
─ il regolamento Generale di Ateneo; 
─ il regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 
─ il regolamento didattico di Ateneo; 
─ il regolamento sul trattamento, la comunicazione e la diffusione da parte dell’Università degli Studi di 

Parma dei dati personali, ivi compresi quelli sensibili e giudiziari, ai sensi del Regolamento UE 2016/679. 
 
Richiamate:- 
− le deliberazioni di Senato Accademico del 23 maggio 2023 (SA/23-05-2023/62) e del Consiglio 

d’Amministrazione del 24 maggio 2023 (CDA/24-05-2023/236) per il riparto del fondo sostegno giovani 
per le attività di tutorato e di didattica-integrativa, propedeutica e di recupero; 

− il decreto rettorale n. 1788/2023 del 28 settembre 2023, di emanazione del bando di concorso per 
nove  ASSEGNI DI TUTORATO di A.A. 2023-2024 in collaborazione con l’Azienda Regionale per il Diritto 
agli Studi Superiori ER.GO, che in particolare all’art. 1 del Bando prevede: L’importo massimo 
complessivo per l’insieme dei nove assegni è di Euro 17.375,00.  Le ore complessive da retribuire sono 
1251 così ripartite: - 900 ore suddivise in 100 per ciascuno dei nove tutor; - le restanti, variabili e 
comunque non superiori a 351, suddivise tra i tutor secondo le esigenze di servizio, in rapporto al numero 
di beneficiari della borsa di studio, percettori della prima rata, secondo il dipartimento di afferenza, non 
appena il dato sarà definitivo.  

− il decreto rettorale  n. 2621/2023 del 18 dicembre 2023, di approvazione degli atti della commissione 
giudicatrice per l’individuazione dei beneficiari dell’assegno di tutorato; 

− la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 2023, (CDA/21-12-2023/580) per 
l’approvazione del bilancio di previsione autorizzatorio per l'anno 2024 e del bilancio di previsione non 
autorizzatorio per il triennio 2024/2026; 

− il budget assegnato alla UA.PR.AC.AR04.ORIENPLAC – U.O. Orientamento e Job placement e la 
disponibilità nei progetti TUDI_AF2021_ERGO-P9 e TUDI_AF2022_ERGO-P9 per l’esercizio 2024;  

 
 
 
 



 
 

 

Considerati:- 
− i dati definitivi pervenuti dall’Azienda Regionale per il Diritto agli Studi Superiori ER.GO, come a 

protocollo nr  123287/2024 del 21/05/ 24, da cui risulta la numerosità dei beneficiari della borsa di studio 
percettori della prima rata, pari a 1071, suddivisi per dipartimento di afferenza dei corsi di studio, da cui 
l’elaborazione a seguire: 

 
DECRETA 

la determinazione finale dell’assegno di tutorato, onnicomprensivo degli oneri di legge, per ciascun tutor 
riferibile al Dipartimento di:  
- Discipline umanistiche, sociali e delle imprese culturali, Miriam Palladino, Euro 2.347,22;  
- Giurisprudenza, Studi politici e internazionali, Marianna Sana, Euro 1.958,33;  
- Ingegneria e Architettura, Stefano Ruggiero, Euro 2.222,22;  
- Medicina e Chirurgia, Loic Wilfried Tankeu Gningaye, Euro 2.111,11; 
- Scienze chimiche, della vita e della sostenibilità ambientale, Niccolò Nova, Euro 1.625,00;  
- Scienze degli alimenti e del farmaco, Giuseppe De Luca, Euro 1.722,22;  
- Scienze economiche e aziendali, Francesca Tagliente, Euro 2.305,56;  
- Scienze matematiche, fisiche ed informatiche, Federica Brienza, Euro 1.625,00;  
- Scienze medico-veterinarie, Gaia Giorgia Arnesano, Euro 1.458,34.  

Il Rettore 
Paolo Martelli 

Documento firmato digitalmente 
ex d.lgs. 82/2005 

 
 

Vincitori e vincitrici dell’assegno di 
tutorato per dipartimento 

beneficiari 
prima rata 

borsa di 
studio 

ore 
complessive 

di attività per 
assegno 

assegno di 
tutorato 

onnicomprensivo 
degli oneri di legge 

Ripartizione su 
fondo sostegno 

giovani 

AF2021 AF2022 

Discipline umanistiche, sociali e delle 
imprese culturali, Miriam Palladino 

211 169 2.347,22  545,44 1.801,78 

Giurisprudenza, Studi politici e 
internazionali, Marianna Sana 

125 141 1.958,33  545,45 1.412,88 

Ingegneria e Architettura, Stefano 
Ruggiero 

182 160 2.222,22  545,44 1.676,78 

Medicina e Chirurgia, Loic Wilfried 
Tankeu Gningaye 

159 152 2.111,11  545,45 1.565,66 

Scienze chimiche, della vita e della 
sostenibilità ambientale, Niccolò Nova  

52 117 1.625,00  545,44 1.079,56 

Scienze degli alimenti e del farmaco, 
Giuseppe De Luca 

74 124 1.722,22  545,45 1.176,77 

Scienze economiche e aziendali, 
Francesca Tagliente  

201 166 2.305,56  545,44 1.760,12 

Scienze matematiche, fisiche ed 
informatiche, Federica Brienza 

51 117 1.625,00  545,45 1.079,55 

Scienze medico-veterinarie, Gaia Giorgia 
Arnesano  

16 105 1.458,34  545,44 912,90 

Totali 1071  1251 17.375,00 17.375,00 

Dirigente   
Area Didattica, Internazionalizzazione e 
Servizi agli Studenti 

Anna Maria Perta 

Responsabile del Procedimento 
Amministrativo  

UO Orientamento e Job placement Antonella Gerevini 


		2024-06-03T21:50:23+0200
	IT
	Paolo   Martelli




